
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2013

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632128

PORTARIA Nº. 3080/2013-GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 97440/2013/GEMIN/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY SOARES PRATA, matrícula 
nº 57175811/1, para responder pela Gerência de Projetos 
Minerários, em substituição a titular MARIANA NAZARETH DE 
SOUZA QUEIROZ, matrícula nº. 57176630/1, no período de 
30/12/2013 a 28/01/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de dezembro de 2013.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631970

PORTARIA Nº3078/2013-GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria de Férias nº 3029/2013, de 11/12/2013, 
publicada em DOE nº 32.543 dia 16/12/2013, o nome da 
servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 
5094550/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632083
PORTARIA Nº 3071/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2013.
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei 
n.º 11.770, de 09/09/2008 e o Processo nº 2013/41175;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA, matrícula nº. 
5889906/ 1, ocupante da função de Engenheiro Agrônomo, lotada na 
Unidade Regional de Marabá, no período de 24/11/2013 à 22/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632086
PORTARIA Nº 3072/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2013
LICENÇA SAÚDE
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 148193A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
TATIANA MICHELLE DIAS CUSTÓDIO, matrícula nº. 57218144/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 27/11/2013 à 11/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632088

PORTARIA Nº 3064/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 148084A/1;

R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula 
nº. 57200670/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Gerência de Execução Orçamentário e Financeiro, no período de 
01/12/2013 à 28/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632090

PORTARIA Nº 3062/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

LICENÇA SAÚDE
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 148187A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor MARCELO 
SILVA AUZIER, matrícula nº. 80845193/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria de Ordenamento 
Ambiental, no período de 11/11/2013 à 18/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de dezembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632092

PORTARIA Nº3063/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 41351 /2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SANDRA 
MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula nº 15458/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadoras, no período de 
02/01/2014 à 31/01/2014, correspondente ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 071/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631899

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/104370, de 06 de março 
de 2013, que se refere aquisição de material de expediente – 
Empresas Pará Brasil Comércio de Material de Informática Ltda-
EPP e R. Castilho Gomes-EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para receber e conferir o material de 
expediente, celebrado entre o NGTM e as empresas Pará Brasil 
Comércio de Material de Informática Ltda-EPP e R. Castilho 
Gomes-EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632062
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
TP 66/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Tomada de Preços nº 66/2013, cujo objeto é a 
Construção da Unidade Integrada de Policia- PORPAZ, no 
Município de Capitão Poço, neste Estado, tendo como resultado 
da análise o que segue:
Foram desclassificadas as empresas:
1.    VIVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA por apresentar 
preço inexequível nos itens 1.09.01 e 1.18.05, não atendendo o 
item 10.9 alineas “a”, “b” e “c” do edital;
2.    MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA por apresentar 
preço inexequível nos itens 01.01.02, 01.01.03, 1.14.19 e 
1.15.03 e 1.19.13 não atendendo o item 10.9 alineas “a”, “b” e 
“c” do edital;
3.    AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA por apresentar preço inexequível nos itens 1.09.01 não 
atendendo o item 10.9 alineas “a”, “b” e “c” do edital;
4.    PAUVA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA por não atender 
ao item 7.1, alínea “f” e “a” do Edital;
Restam classificadas as empresas:
1.    Foi classificada em primeiro lugar a empresa MM 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP com o preço R$ 
1.038.100, 79 (Um milhão, trinta e oito mil, cem reais e setenta 
e nove centavos);
2.    Foi classificada em segundo lugar a empresa A3 ENGENHARIA 
LTDA com o preço R$ 1.050.211, 21 (Um milhão, cinquenta mil, 
duzentos e onze reais e vinte e um centavos.);
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 23 de Dezembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632089
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA CP 19/2013 
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Concorrência Pública nº 19/2013, cujo objeto 
é a Reforma e Ampliação do Centro de Internação Jovem 
Adulto Masculino - CIJAM, no Município de Ananindeua, neste 
Estado, tendo como resultado da análise o que segue: Foram 
desclassificadas as empresas: 1. PAUVA CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA, por não atender o item 7.1 alínea “g” 
do Edital; 2. MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA por não 
atender o item 10.9 alínea “a”, “b” e “c” do Edital; Restam 
classificadas as empresas: 1. Foi classificada em primeiro lugar a 
empresa ARTEMIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIOLTDA com o preço 
R$ 1.779.976,45 (Um milhão setecentos e setenta e nove mil 
novecentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos); 
Belém, 23 de Dezembro de 2013. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação – SEOP 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631922

MARIA EDILENE CONCEIÇÃO NASCIMENTO
Onde se lê: Portaria nº 89 de 08.11.2013
Leia-se: Portaria nº 88 de 08.11.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro


